ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Jean

Francisco Bezerra Nunes, Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Social, no sentido

de que seja viabilizado o fortalecimento de operações de fiscalização da regularidade de

bares e locais de eventos com a participação integrada de organismos municipais.

                                     JUSTIFICATIVA

A viabilização do fortalecimento de operações de fiscalização da

regularidade de bares e locais de eventos é uma necessidade premente para o Governo do

Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social. Essas

operações são vitais para assegurar que esses estabelecimentos cumpram com as

normativas legais e regulamentações vigentes, garantindo a segurança e o bem-estar da

população.

A participação integrada de organismos municipais nas operações de

fiscalização é um componente crucial para o sucesso dessas iniciativas. A colaboração

entre diferentes esferas do governo permite uma abordagem mais abrangente e efetiva,

possibilitando uma troca de informações mais ágil e uma resposta mais coordenada a

eventuais irregularidades.

Nesse sentido, o fortalecimento dessas operações contribui para a

prevenção de delitos e para a promoção de um ambiente seguro e ordenado, elementos

fundamentais para a qualidade de vida dos cidadãos. A fiscalização eficaz também reforça

a credibilidade das instituições governamentais e transmite uma mensagem clara de

compromisso com a ordem pública e o respeito às leis, além de prevenir a violência e o

acometimento de crimes diversos muitas vezes envolvendo crianças e adolescentes e

mulheres.

Portanto, a implementação de medidas robustas para o fortalecimento

das operações de fiscalização é uma ação estratégica que reflete a responsabilidade do

11.690

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

Governo do Estado da Paraíba em proteger seus cidadãos e em fomentar um ambiente

socialmente responsável e seguro.

Sala das Sessões em 19 de março de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual